
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 271 del 17/05/2024

OGGETTO: ART. 10 - TER L.R. 31 LUGLIO 2007 N. 32. DISPOSIZIONI ATTUATIVE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/05/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: ART. 10 - TER L.R. 31 LUGLIO 2007 N. 32. DISPOSIZIONI ATTUATIVE

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 8-octies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mmii. che stabilisce per le Regioni e le AASSLL
l’attivazione di un sistema di monitoraggio e di controllo sulla definizione e sul rispetto degli accordi
contrattuali conclusi con le Strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate, nonché sulla qualità
dell’assistenza e sull’appropriatezza delle prestazioni rese;

RICHIAMATO, nello specifico, il comma 3 dell’art. 8-octies che attribuisce alla Regione la definizione
delle regole per l’esercizio della suddetta funzione di controllo nonché la determinazione dell’organizzazione
per la verifica del comportamento delle singole Strutture;

RICHIAMATI, al riguardo,

-la DGR n. 1438/2006 recante il protocollo d’intesa sulle verifiche ispettive di appropriatezza e legittimità
delle prestazioni erogate dalle strutture sanitarie accreditate; 

-il DCA n. 50/2011 recante il piano regionale per la riduzione delle prestazioni inappropriate;

-il DCA n. 64/2012 di approvazione dei protocolli di valutazione per le verifiche di appropriatezza,
legittimità e congruità delle prestazioni erogate dalle Strutture accreditate;  

-la DGR n. 611/2017 recante il manuale operativo per i controlli ispettivi delle AASSLL;

-la DGR n. 78 del 28 febbraio 2017 recante le linee guida per la redazione degli Atti Aziendali art 3 comma
1-bis del D. lgs n.502/1992 e ss.mm.ii.;



-il DCA 107/2013 recante le linee guida sulle attività e procedure di competenza del Punto Unico di Accesso
e delle Unità di valutazione multidimensionali;

VISTA la LR 31 luglio 2007, n. 32 e ss.mm.ii, come modificata ed integrata dalla L.R. 25 gennaio 2024 n. 4;
 

RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 10 - ter “Compiti dell'Agenzia sanitaria regionale” della L.R. n.
32/2007 e ss.mm.ii, in vigore dallo scorso 01 gennaio 2024, a tenore del quale l’Agenzia Sanitaria Regionale
(di seguito ASR) svolge i controlli e le verifiche sulle prestazioni erogate nell'ambito degli accordi
contrattuali nei termini e secondo le modalità definite dalla Giunta regionale;

PRECISATO che la suddetta attribuzione si pone a valle di competenze in materia di controlli già in capo
alla ASR ai sensi della LR 6/2009 art. 25 e ss.mm.ii., e relativi provvedimenti attuativi;

RITENUTO necessario delineare i contenuti e le modalità di esercizio della competenza che il legislatore
regionale ha conferito all’ASR;

STABILITO, in questo senso, di ricondurre all’ASR le attività che il vigente sistema regolatorio regionale,
come sopra delineato, attribuisce alla Regione, ai fini della verifica delle prestazioni sanitarie erogate
nell’ambito dei contratti conclusi ai sensi dell’art. 8- quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii.,
impregiudicate le ulteriori disposizioni in materia di controlli e gli assetti organizzativi esistenti a livello
aziendale, per la relativa applicazione;

PRECISATO che, nell’ambito nelle suddette competenze, l’ASR dovrà anche attualizzare la disciplina
recata dai protocolli ispettivi di cui ai richiamati provvedimenti attraverso strumenti ed iniziative orientate ad
assicurare:

-la terzietà delle valutazioni, anche attraverso sistemi di verifica di secondo livello;

-l’omogeneità interpretativa dei criteri valutativi;

-la condivisione della reportistica trimestrale degli esiti dell’attività di controllo con il Dipartimento regionale
per l’eventuale e conseguente attività provvedimentale di competenza;

EVIDENZIATO che, ai sensi del predetto art. 25 della L.R. n. 6/2009, l’ASR è assegnataria di risorse
finanziarie, definite annualmente dalla Giunta Regionale sulla base degli obiettivi assegnati, a valere sul
fondo sanitario regionale;   



RITENUTO quindi di affidare all’ASR, senza nuovi o maggiori oneri rispetto alle risorse come sopra
individuate, la definizione dell’organizzazione necessaria allo svolgimento della suddetta competenza ex art.
10-ter citato;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere e che pertanto la
pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione il Dirigente del Servizio proponente attesta che la presente
deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

 DI STABILIRE, in attuazione dell’art. 10-ter della LR 32/2007 che sono ricondotte in capo all’ASR
le attività che il vigente sistema regolatorio regionale attribuisce alla Regione in materia di sistema
dei controlli di appropriatezza, legittimità e congruità sulle prestazioni sanitarie erogate ai sensi dei
contratti stipulati ex art. 8-quinquies del D. Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii., impregiudicate le ulteriori
disposizioni in materia di controlli e gli assetti organizzativi esistenti a livello aziendale, per la
relativa applicazione;

 DI PRECISARE che nell’ambito nelle suddette competenza l’ASR dovrà anche attualizzare la
disciplina recata dai protocolli ispettivi di cui ai richiamati provvedimenti attraverso strumenti ed
iniziative orientate ad assicurare:

-la terzietà delle valutazioni, anche attraverso sistemi di verifica di secondo livello;

-l’omogeneità interpretativa dei criteri valutativi;



-la condivisione della reportistica trimestrale degli esiti dell’attività di controllo con il Dipartimento regionale
per l’eventuale e conseguente attività provvedimentale di competenza;

 DI CONFERMARE quant’altro disposto nei provvedimenti richiamati nelle premesse e non in
contrasto con il presente provvedimento; 

 DI AFFIDARE all’ASR, senza nuovi o maggiori oneri rispetto alle risorse già individuate
nell’ambito degli obiettivi assegnati ai sensi della LR 6/2009 e ss.mm.ii., la definizione
dell’organizzazione necessaria allo svolgimento della suddetta competenza ex art. 10-ter citato;

 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio
proponente attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento sanità, all’ASR Abruzzo, alle Aziende
UUSSLL per quanto di rispettiva competenza;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/05/2024 22:01:31
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 17/05/2024 22:15:50
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


